post u n u m mensem sponsalium, principio n imirum mensis maii. Diem 

const i tutum vero oportebat a l iquantu lum differri ob difficultatem exortam 

circa modum dotis inst i tuendae, deinde ob fratris Ber thae absentiam, 

qui, servitio militari impeditus, an te mensem iulium Paris ios petere non 
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potuit. Non obstant ibus autem hisce dilationibus, ab initis sponsal ibus 

ad diem nupt ia rum effluxerunt dumtaxa t tres menses, qua tuor autem 

a die quo futuri coniuges sibi primo occurrerunt. Clarum est, igitur, inten

tionem Parisiis manendi donec matr imonium contractum fuerit, pr imo 

habi tam a matre Berthae tempore mensis martii in circumstantiis supra 

expositis, commorat ionem ulteriorem in civitate per maiorem anni par tem, 

seu usque ad finem circiter mensis septembris, significare non potuisse. 

Vix opus est ad aliam praesumptionem de quasi-domicil io acqui

sito an imum intendere, ex eo deductam quod aliqui testes affirmarunt 

actricem Parisiis studio artis pictoriae vel musicae operam dare voluisse, 

ac si modo discipulae in Collegio quasi-domicil ium rat ione s tudiorum 

acquisiverit . Non enim erat quaestio de cursu s tudiorum regulari cui sub

ordinata esset habitat io in civitate, sed ad summum de modo animum 

relaxandi vel ot ium vitandi tempore hiemationis agebatur. Verius tamen 

erronea coniectura al iquorum testium dicenda est, cum Bertha Chazal 

null imode ad s tudia harum ar t ium anno nupt ia rum se dederit, uti ipsa 

asserit, nemine contradicente. Ait actricis mater : « Jamais il n 'a été 

« question de leçons à prendre , encore moins de cours à suivre ». Et 

idem testatur Dña Lespinasse et ahi testes. 

Quibus omnibus, t um in iure, t um in facto consideratis et bene 

perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunal i sedentes 

et solum Deum prae oculis habentes , Christi nomine invocato, decer

nimus, declaramus et definitive sentent iamus, dubio proposito respon

dentes : Affirmative, ad pr imam partem, Negative ad secundam, seu 

confirmandam esse sentent iam rotalem diei 17 marti i anni 1914, qua 

declaratur constare de nullitate matrimonii m casu: s ta tuentes , praeterea, 

Ber tham Chazal actricem ad expensas iudiciales solvendas teneri. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nostram defini

t ivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro

rum canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, De ref., Concilii 

Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis 

efficacia et oppor tuna pro rerum adiunctis exst i tura sint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 15 decembris 1918. 

L. © S. 

Ex .Cancellaria S. Romanae Rotae 

Sac. T. Tani, Notarius. 

Ioannes Prior , Ponens. 

Maximus Massimi. 

Iulius Grazioli. 
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T A R R A C O N E N . 

NULLITATIS MATRIMONII (VILADOT-DE MIGUEL) 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno quinto, die 15 februarii 1919, BP. PP. DD. Guilelmus Sebastia-

nelli, Decanus, Ponens, Maximus Massimi et Iulius Grazioli, Auditores 

de turno, in causa Tarraconen. - Nullitatis matr imonii inter Dolorosam 

De Miguel, repraesentatam per legitimum procuratorem Nazarenum Fer

rata, advocatum, et Pe t rum Viladot contumacem, interveniente et disceptante 

in causa rev. Substituto Defensoris vinculi ex officio, sequentem in gradii 

appellationis tulerunt definitivam sententiam. 

Petrus Viladot, pravis moribus imbutus , Dólorosam De Miguel, deci

mum quar tum vel decimum quin tum aetatis suae annum agentem, ita 

deperibat, ut mortem minitaretur sibi inferre, si non potuisset cum ea 

matr imonium inire. Certior de re facta mater Dolorosae, pu tans propo

sitas nupt ias bene fil iae et familiae profuturas, n o t a t i o n i b u s ac minis 

obtinuit, ut Dolorosa, quae amorem Petri detestabatur , cum eo matrimo

nium contraheret . Coniugium celebratum fuit Tarraconae die 26 septem

bris 1883. 

Nuptias autem, uti praevidere erat, haud felicem exitum habue re ; 

coniugalis enim vita crebris exagitata dissentionibus, saepius abrupta 

fuit, penitus autem et in perpetuum dissociata anno 1888: non obstante 

quod ex nupti is fil ius na tus esset, qui puer mor tuus est. Infelix mulier 

vero edocta matr imonium suum cum Petro nul lum esse ob metus impe

dimentum, supplicem libellum porrexit summo Pontifici, ut coniugium 

nullum declararetur, etiam in pr ima instantia, ab H. S. Auditorio. Pon

tificia obtenta dispensatione, et processu ad normam iuris instructo, 

die 27 iulii anni praeterlapso sententia prodiit actrici favorabilis. A sen

tentia appellationem interposuit , prouti de iure, vinculi vindex et hodie 

causa i terum proponitur sub assuefa formula dubi i : An sententia rotalis 

diei 27 iulii 1918 sit confirmanda in casu? 

Ius quod spectat. - Matrimonium nul lum est, si nuptur ientes plena 

l ibertate non gaudeant , i. e. immunes non fuerint a vi et metu. Metus 

autem, ut mat r imonium dirimat, quaedam habere debet qual i ta tes ; debet 

nempe esse gravis, ab extrinseco et iniuste incussus, a quo ut quis se 
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liberet, eligere cogatur matr imonium (C. 1. G, can. 1087, § I). Metus 

gravis dicitur si malum instans vel futurum sit grave pro illa persona, 

quae timet, et persona, cui metus incutitur, persuasum habeat illud 

malum sibi revera imminere (Gasparri , De matrim., n. 940). Metus quo

que reverentialis, quo nimirum reformidamus indignationem eius, sub 

cuius potestate constituti sumus , potest esse gravis, quod verificatur, 

quando metum comitantur suasiones importunae, preces instantissimae, 

iurgia, vexationes, etc., uti constanter tenuit H. S. Tribunal . 

Metus non praesumitur , sed probari debet ; probatur vero per iura

tam depositionem illius, qui metum passus est, per diligens examen 

circumstantiarum et per testes. Relate ad testes animadvertendum est : 

1) admit tendos esse illos, qui alias non admitterentur , uti sunt domestici, 

consanguinei, pa ren tes ; 2) duos testes omni exceptione maiores depo

nentes de metu plenam probationem efficere, etsi alii de libertate depo

nant . Etenim qui voluntatem liberam affirmant de actu deponunt ex 

communiter contingentibus soli Deo cognito ; qui vero moralem coactio

nem, v. gr. iurgia, vexationes, minas testantur , rem affirmant, quae per 

sensum rite cognosci potest. Ita in Vesprimien., 2 iulii 1911, in Massi

lien., 30 aprilis 1917 et in plur ibus aliis. 

Modo ad factum. - Actrix in libello Summo Pontifici oblato declarat 

matr imonium contraxisse « solamente per la violenza esercitata sopra di 

« me dai miei genitori », quod confirmat in sua deposit ione: « fui indotta, 

« e più che indotta, "obbligata al matrimonio da mia madre ». 

Videndum itaque est an hoc etiam eruatur ex tabulis processuali

bus, ex omnibus nempe circumstantiis, quae antecesserunt, concomi-

tatae et subsequutae sunt matrimonii celebrationem : « ex parte mulieris 

« per testes dicitur probatus metus, si deponant de ipsius lacrimis et 

« querelis tam praecedentibus, quam ipsius actum celebrationis concomi-

« tantibus, et de tristitia et pallore subsequent ibus » (Consci, De separ. 

thori, lib. I, cap. 16, n. 34). 

Quoad circumstantias antecedentes, acta referunt Dolorosam admo-

nitam a matre de propositis nuptiis, eidem restitisse, non solum quia 

a matrimonio erat aliena, sed etiam quia Petrum fastidiebat. « Appena